Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Chelmensi etc. salutem. Expositum Nobis fuit pro parte Rev. Joannis Broniewski, in Gaj parochi¹, qualiter ipse Joannem Tondera, famulum suum ratione malae circa equos attententiae, verbis ab ipso laccessibus existens, per tergum baculo percutere, Joanni manum opposuit, cuius manum oppositam loco tergo baculo percussit, ex qua percussione fistula manus sinistrae fracta, de huiusmodi fractura exponens resciendo, subdito suo in parte artis chirurgicae gnaro commisit curationem. Sed postea generosus Nicolaus Jordan, haeres eiusdem villae Gaj et patronus ecclesiae, nescitur quo motivo, sed, ut credit exponens, odio sui, cui est infensus et inscio exponente licet dicti famuli percussi domino, eundem a chirurgo ad se deduci mandavit, ipsum per aliquot dies tenuit, chirurgum non adhibendo, postmodum pro obductione seu revisione percussione facienda ad officium spirituale die 23 Julii proxime praeteriri devehi iussit Cracoviam, ubi facta revisione, iterum ad villam revehi et sic nulla cura adhibita percussi, quinimo commotione vulneris maiori per vecturam causata praedictus Tondera decima die a percussione praedicta mortuus est. Unde exponens verendo se ex praemissis incurrisse irregularitatem, ad Nos recursum fecit, et humiliter supplicavit, ut secum super eadem dispensare de benignitate apostolica dignaremur. Nos, huius supplicationibus benigne inclinati eundemque exponentem inprimis etc. Ill.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus verificatis narratis et sic facti, personarumque circumstantiis sufficienter sibi constiterit, quod exponens in mortem praedicti Tondera non influxerit, vel sic saltem non influxerit, ut exinde dici possit homicida voluntarius, et non alias aliter nec alio modo, cum eodem [74v] super irregularitate, quam ex praemissis incurrisset, autoritate nostra, qua vigore legationis fungimur apostolica, iniuncto tamen Exponenti, ut si in aliquo reus esset, defuncto in animae suffragiis vel prout melius de iure fuerit in haeredibus satisfaciat, dispenset omnemque irregularitatis maculam, sive notam exinde provenientem abstergat et

¹ Gaj, decanatus Skawina.

aboleat, ita, ut si nullum aliud canonicum ei obstet impedimentum, in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, necnon quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, non plura tamen quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur et dummodo sibi canonici collata fuerint, recipere et retinere liberi et licite possit et valeat. Salvis in reliquis iuribus fisci talibus, qualia competunt aut competere possunt ipsi et successoribus defuncti Tondera. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia die 17-ma mensis Augusti Anno Domino 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 1040

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 19 VIII 1709

Gratias agit pro epistulis die 27 VII missis (N. 995–1000) et nuntios novos adiungit.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 422r.

N. 1041

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 19 VIII 1709

Gratias agit pro oratione papae, qui reges catholicos adhortatus est, ut pacem colerent. Gratias agit, quod sibi nuntiavit San Vitale cardinalem creatum esse.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 423r-v.

Eminentissimo etc.

Devo rendere umilissime gratie a V.ra Eminenza per la notitia, che si è degnata darmi con la risoluzione di N.ro Signore di esortare i principi catto-

lici a dare una volta un riposo alla Christianità col mezzo della viva voce di Mons. Albani, suo nipote¹. Un pensiero di tanta importanza non manifesterebbe forse quel grand'amore e zelo, dal quale viene stimolato il suo apostolico ministero, quando non ne portasse un evidente contrasegno l'istesso, haverlo confidato al suddetto signore. Si consideri o l'eminente prerogativa della capacità, o si rifletta al non risparmio del proprio sangue per il beneficio universale, l'uno e l'altro sono motivi di [423v] venerare nella risoluzione della Santità Sua quell'alta sapienza, con cui Iddio l'ha provista per governare la sua Chiesa. Io con tale sentimento havendo ricevuto l'avviso istesso, supplico umilmente l'Eminenza V.ra a permettermi, che gliel'umili unito con una riverente protesta del mio obbligo anche per la notizia della dichiarazione pontificia del Cardinale riservata in petto si Sua Beatitudine in persona del Sig. Cardinale S. Vitale². E resto facendo all'Eminenza V.ra profondissimo inchino. Troppau, 19 Agosto 1709.

Di V.ra Eminenza

^aUmilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a}autographum

N. 1042

Nicolaus Spinola ad card. Fabricium Paulucci

Opaviae, 19 VIII 1709

Episcopus Cuiaviensis feria quarta profectus est, ut Augustum regem conveniret. Idem fecit sabbato mareschallus Denhoff, ut regem ingredientem comitaretur. Uterque dixit papam et Sedem Apostolicam a se coli. Mareschallus ratificationem affirmavit et episcopus Cuiaviensis hoc munus commendavit, ut appareat papam recte dixisse. Subcancellarius primatem reliquit et legislationi operam dare abnuit. Id eam ob rem fecit, quod aerario Regni Przebendowski alienus est, qui una cum episcopo Varmiensi regem comitatur. Rex Dresdam relinquet et oppidum Guben petet, ubi exercitus est, et die 22 ei se comitem adiunget. Sperat imperatorem in Poloniam ire, ut praesit exercitui, qui cum exercitu hetmani magni se coniunxit. Suetorum rex commoratur in oppido Bendery (Tehinia vel Tiahinia). Unde sine dubio petet Transilvaniam vel Hungariam, ubi reditum suum in Suetiam apparabit. Witzhum, legatus Augusti, operam dat, ut nuntius Augustum adire possit.